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Existen distintos factores que influiran en la evolucion del mercado
farmaceutico espafol

e N\ . . ., L . - .
» Racionalizacién del gasto farmacéutico * Envejecimiento de la poblacion
Eticos * Mayor penetracion de genéricos * Cronificacion de patologias
N ) * Medidas regionales de ahorro » Terapias nicho de mayor coste
e ™
Consumer « Alternativas terapéuticas en otros canales fuera del canal * Incremento de la tendencia al autocuidado
Health farmacia « Desfinanciacién de medicamentos
N )
[ Y . L . .
* Lanzamiento de biosimilares en el mercado hospitalario . ! .
Mercado . L » Lanzamiento de farmacos con un coste elevado en &reas
: . * Posible centralizacién de las compras L B .
hospitalario - i _ terapéuticas como oncologia, bioldégicos, Hepatitis C
g ) * Contencion del gasto hospitalario

Fuente: Andlisis IQVIA a— ™ -
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El mercado farmacéutico espafnol ha cambiado su composicidon en los
ultimos cinco afos

Actualmente los farmacos hospitalarios son los que dirigen el crecimiento del mercado

Mercado farmacéutico Mercado oficina de farmacia y hospitales
2005-2018 (M€ PVL) 2005-2018 (M€ PVL)
Consumo Consumo
(Millones €) Crecimiento (%) (Millones €) Crecimiento (%)
20.000 1 r 40% 20.000 1 - 40%
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I\
15.000 f - 30% 15.000 A | \ - 30%
L 25% [ L 25%
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10.000 f 20% 10.000 A - 20%
| \
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V4 N
5.000 10% 5.000 A F 10%
5% - 5%
" |
J 0, J L 0,
0 N\, 0% 0 - 0%
N / \ /
g - -5% ~ L -5%
\0/
-5.000 - - -10% -5.000 - - -10%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
==¢== PPG Mercado farmacéutico total ==4&==PPG oficina de farmacia I Vercado oficina de farmacia
I Mercado farmacéutico ==¢== PPG hospitalario I Vercado hospitalario

Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €. *Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos — ™
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El mercado hospitalario presenta un crecimiento en el ultimo ano del 3,9%

Total mercado hospitalario (*PVL)

Consumo
(Millones €)
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I Mercado hospitalario == PPG

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto — ™
Fuente: Andlisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M € Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espaiol - —




El crecimiento del mercado seriade un 7,7% si excluimos la hepatitis C

Total mercado hospitalario sin Hepatitis C (*PVL)

Consumo
(Millones €)
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Il Mercado hospitalario =—®— PPG

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto — ™ m
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M € Evolucién y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol = -



El crecimiento del mercado hospitalario viene principalmente dirigido por
tres factores

T+ . .
1 Lanzamientos innovadores I

@ En los principales mercados
Técnicas diagnésticas hospltalarlos_se estgn llevando a
cabo lanzamientos innovadores
En los ultimos afios se han llevado a
cabo importantes avances en técnicas

diagnaosticas

Crecimiento en el

mercado
hospitalario
Incremento en el volumen
/ .
nc"emento et oYO de pacientes tratados
e/ volumen de Principalmente en oncologia donde
o° existen nuevos tratamientos

Cientes trata®

Cronificacion de ciertas patologias
Aumento de la esperanza de vida

Fuente: Andlisis IQVIA — ™ -
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En los dltimos cinco aios se han lanzado mas de 300 productos en el
mercado hospitalario que suponen un 36% del mercado en 2018

Los principales lanzamientos se han realizado en Oncologia, AlB, VIHy HCV

Lanzamientos registrados los Ultimos 5 afios

55 1
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45 4
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10 A

2014 2015 2016 2017 2018
I Nimero productos lanzados

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Andlisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €

Market share nuevos productos (PVL)

2018
Il Lanzados hace 5 afios
I Resto de mercado hospitalario
//ust,a &,
OPDIVO.  imbruvics: @, :
(nivolumab) (ibrutinib) Efcgbgi r%gaaisvpﬁ
KEYTRUDA ©Triumeq
(pembrolizumab) \. ( - ‘Tgﬁ?.vv'ﬂﬁngca;bAv’RET _
Genvo Ua > nggﬁk?]ﬁ]?t')t)yx glecaprevir/pibrentasvir =
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Los biosimilares entran en el mercado en los ultimos anos, tratando de
contener en parte el crecimiento del mercado...

..aunque suponen unicamente el 3% del mercado

Peso de los genéricos y biosimilares (PVL)

Consumo
(Millones €)

10.000 1
9.500 -
9.000 -
8.500 -
8.000 A
7.500 A
7.000 -
6.500 -
6.000 -
5.500 A
5.000 A
4.500 -
4.000 -
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3.000 -
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2.000 -
1.500 A
1.000 A
500 A
O .

9.914 4

.. 2
Truxima¥ v (Herzuma
Rituximab Trastuzumab m

wececren C Benepali” Remsima’
@ uriixinas Etanercept @ infliximab

Q imraldi’ (ﬁdﬁﬁfm‘!ﬂ“  Erelzi-
D
) Flixabi®

Hyrimoz \ Glatiramer Acetate  ~ \ Infliximab
Injection

2014 2015 2016 2017 2018

I Resto de mercado M Genéricos [ Biosimilares

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M € Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “=——= “



Oncologia es el area terapéutica mas relevante en el mercado hospitalario
con una cuota de mercado del 26,3 %

El crecimiento del resto del mercado viene conducido por areas terapéuticas como Retina, Atrofia Muscular y Asma

Mercado hospitalario 2018 (*PVL)

Consumo % Cuota de mercado % PPG

Oncologia 2.610 26,3% 14,9%

AlB

VIH

VHC

EM

3.799 38,3%

Resto mercado

Mercado hospitalario total 9.914€ Millones (PVL) PPG +3,9%

*Fuente: EMH (Hospitales). Datos en Millones € PVL. Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto.
Mercado oncolégico: L1 + L2

Mercado Hepatitis C: J5D1 + J5D3 —— ™
Mercado VIH: J5C .. . P ~ —
Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol = I Q V I A

Mercado AIB (Autoimmune Biologics): Humira, Remicade, Enbrel, Simponi, Cimzia, Roactemra, Orencia, Kineret, Stelara, Remsima, Inflectra, Cosentyx,
Entyvio, Otezla, Benepali, Taltz, Flixabi, Xeljanz, Olumiant, Erelzi, Kevzara, Kyntheum, Imraldi, Amgevita e Hyrimoz
Mercado EM: N7A0



Los pacientes externos y ambulantes concentran un ~83% del peso del
mercado hospitalario espanol

El paciente ambulante gana importancia en la gestion del gasto farmacéutico

Cuota de mercado 2018 % PPG 2018
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Fuente: Andlisis IQVIA, EMH por servicios (hospitales). — ™
Paciente ambulante: Consultas externas y hospital de dia Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -



El mercado oncoldgico presentd una aceleracidon del crecimiento en 2015,
alcanzando el 14,9% en 2018

Se prevé gue este mercado siga creciendo en los proximos afios como consecuencia de nuevos lanzamientos e
indicaciones, pese a la aparicion de biosimilares y genéricos

Oncologia en Hospitales (*PVL) B __
Eventos que dirigen el crecimiento
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Consumo
(Millones €) + Lanzamiento de nuevos farmacos dirigidos a dianas moleculares especificas:
2,700 - Las terapias dirigidas cobran cada vez mayor importancia por su selectividad de accién tanto
16.5% 16.8% en tumores solidos (mama, ovario, pulmoén, melanoma...) como en tumores hematolégicos
2,400 (LH, LLC, mieloma mudiltiple...)
2,100 * Lanzamiento de farmacos Inmuno-oncolégicos:
1.800 Farmacos dirigidos, en este caso a estimular la accion del sistema inmune frente al tumor, que
han demostrado resultados exitosos en melanoma, ca. pulmoén, ca. renal, ca. urotelial o ca.
1,500 cabezay cuello y que actualmente se estan estudiando en otros tumores
1,200 » Aprobacion de nuevas indicaciones de farmacos ya comercializados:
900 Aumento de las opciones de tratamiento en cada indicacion
* Reciente aprobacién de tratamientos inmunocelulares en indicaciones concretas
600 (ej. CAR-T en Leucemia linfoblastica aguda y Linfoma B difuso de célula grandes),
300 cuya eficacia y seguridad se esta estudiando ya en otros tumores
o * Aumento de la esperanza de viday avances que permiten un diagnéstico mas
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 temprano:
e PPG B oncologia Se incrementa la poblacion susceptible de poder beneficiarse de un tratamiento
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €. *Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos — ™
de gasto. Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “=——= -
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Los ultimos lanzamientos constatan el dinamismo de este mercado, tanto en
tumores so6lidos como hematologicos

Desde 2013 se han registrado 54 nuevas moléculas en nuestro pais, 11 en el afio 2018

Lanzamientos registrados en oncologia Ene 2013 - Dic 2018 Ve
Ca. Mama Melanoma Ca. Pulmén Ca.Ovario Ca. Cabeza
NU d 7 7 g y cuello
Gmero de Kadcyla PDIVO. OPDIVO. <SaLecensa’ Lynparza-
moléculas ‘H stz o aros = ivoiumab) ALECENSA™ YR aﬂ;ﬂﬁﬂ
- _ar ;
N PR KRYIRYPA  KRIIRYPA feliRREe KEYTRUDA
10 - (QHalaven:  ZELBORAF®  ( VARGATEE
o IBRANCE Tafinlar. ‘
palbociclib (dabrafenib) i vj |r'/ rRIF
) 4‘ .
8 - KISQALI MekKinist T
sciclib (trametinib) Em“:ﬁﬁt'rleA
- XcoteLuc _
Kot TECENTRIQ"
6 . . . ..
6 1 Ca. Prostata Ca. Renal/ T. Géstroint. Ca. Tiroides Ca. Tejidos blandos Otros
Vias urinarias
1 o — 2/
> (@ Xofigo Zinlyta  crrRAMzZAa Caprelsac  OPDIVO. Weartruvo:
Dicioruro do Racho223 ramucirurnab andetanib fivolumab) (OLARATUMAB)
4 - QPD!ﬁJ ZALTRAPR LENVIMA KEYTRUDA onivyde
IIAmOIN B Tinercent (RS (pembrolizumab) v :\'mul:‘mnsﬂncsumewe(lmn]
ey -
3 - g (meere MR "TECENTRIG!
{en.zra(dg}aiﬂe! T‘;TECENTRIQ' ' ,‘—H ) e
21 sigzofzurial Lonsurf
KISPLYX
11 Tumores hematolégicos (LLC, LMC, LMA, LH, LNH, Mieloma mL'|ItipIe .)
0 Arzerray) tlmnowd Fapcermis Imbruvics: opDIVO. @ VENCLYXTO
- ofatumumalb mafion (iborutinits: (nivolumab)
2013 i i DACOGH ici ICLUSIG
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, s ,ﬁ#gﬂgﬂp GAZYVARC;? decilabing EN. %,XE‘EIIQ (panatini)
2013: Votubia, Caprelsa, Zaltrap, Zelboraf, Xalkori, Halaven ; KEYTRUDA Bosulif £DAR7ZALEX Kyprolis EmDIICItI
2014: Perjeta, Tafinlar, Inlyta, Giotrif, Adcetris, Xtandi, Jakavi, Imnovid, Dacogen, Arzerra 3 {pembrolizumab] o Geratumumab) P )
2015: Xofigo, Kadcyla, Firmagon, Pixuvri, Vargatef, Cyramza, Stivarga Lo -
: - . ] L - . . Biosimilares — Tumores hematoldgicos
2016: Opdivo, Keytruda, Lynparza, Zydelig, Imbruvica. Mekinist, Erivedge, Cotellic, Kyprolis, Darzalex ! % ANJINTI
i 2017: Lonsurf, Lenvima, Bosulif, Oncaspar, Truxima, Cabometyx, Ibrance, Iclusig, Kisgali, Lartruvo } Te i Ri)!athon Gerzuma ONTRUZANT & o
i 2018: Empliciti, Tecentriq, Alecensa, Venclyxto, Tagrisso, Onyvide, Rixathon, Herzuma, Kisplyx, Kanjinti, Ontruzant } \ rituximab s /
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €. *Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos — ™
de gasto. Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -

Mercado oncolégico: L1 + L2



La innovacion impacta en el mercado de tumores solidos, y desde 2015
también en tumores hematoldgicos

Los farmacos oncoldgicos para tumores solidos lanzados desde 2013 suponen ya el 27,5% de este mercado (~ 719 M €
PVL)
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Lanzamientos en el mercado oncoldgico Ene 2013 - Dic 2018 (*PVL)

Consumo
(Millones €)
2.700 1~
2.610 Il Lanzamientos en hematologia (2013-2018)
2600 1 I Lanzamientos en oncologia (2013-2018)
2.500 A Resto oncologia (2013-2018)
- 12,7%
2.400 A
2.300 A 2.271
2.200 A
- 10,2%
2.100 A
2.000 + 1.946 Hematologia: Imnovid, Adcetris, Dacogen, Imbruvica,
1.900 - ) L 27.5% Arzerra, Gazyvaro, Zydelig, Pixuvri, Jakavi, Kyprolis,
' 5,8% Darzalex, Bosulif, Oncaspar, Truxima, Iclusig, Empliciti,
1.800 A - 20,4% Venclyxto
1.700 1 1.662 . 13,3% Oncologia: Perjeta, Xtandi, Tafinlar, Kadcyla, Inlyta,
1.600 A F 2,9% Xalkori, Zaltrap, Halaven, Zelboraf, Stivarga, Votubia,
]- 6,1% - Giotrif, Caprelsa, Cyramza, Opdivo, Keytruda, Lynparza,
1.500 A 1.457 + 0.4% Vargatef, Firmagon, Mekinist, Erivedge, Cotellic, Lonsurf,
1.388 . 25% Lenvima, Kisqali, Cabometyx, Ibrance, Xofigo, Lartruvo,
1.400 T 02% Tecentriq, Alecensa, Tagrisso, Kisplyx, Onivyde, Rixathon,
:I: / / / / / / Herzuma, Ontruzant, Kanjinti
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €. *Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos — ™
de gasto. Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -
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Los farmacos lanzados desde 2013 suponen ya el 40,3% del mercado
oncolégico (~1.051 M € PVL)

Las terapias dirigidas suponen el mayor peso de la innovacion, aunque la inmunooncologia esta siendo un factor de
crecimiento destacable
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Lanzamientos en el mercado oncoldgico Ene 2013 - Dic 2018 (*PVL)

Consumo
(Millones €)

2.700 1~
2.610 Il nmuno-oncologia

2.600 A - L
I No dirigidos
2.500 L 10,3% [0 Biosimilares
2.400 I Dirigidos
2300 | 2971 } 2.8% Resto de farmacos oncolégicos
1 0,8%
2.200 A Dirigidos Inmunooncologia 2018: Tecentriq
Dirigidos Inmunooncologia 2016: Opdivo, Keytruda
2.100 A L 0,
40’3 %0 No dirigidos 2018: Onivyde, Xofigo
2.000 A 1.946 No dirigidos 2017: Lonsurf, Oncaspar
L 30.6% No dirigidos 2015: Pixuvri
1.900 - ' - 26,3% No dirigidos 2014: Imnovid, Dacogen
No dirigidos 2013: Halaven
1.800 A 0
19,1% Dirigidos-Biosimilares 2018: Rixathon, Herzuma, Ontruzant, Kanjinti
1.700 A 1.662 Dirigidos-Biosimilares 2017: Truxima
]
1.600 - -} 9,0% | Dirigidos 2018: Alecensa, Tagrisso, Kisplyx, Empliciti, Venclyxto

Dirigidos 2017: Lenvima, Bosulif, Cabometyx, Ibrance, Iclusig, Kisqgali,
Lartruvo

Dirigidos 2016: Lynparza, Zydelig, Imbruvica, Mekinist, Erivedge,
Cotellic, Kyprolis, Darzalex

Dirigidos 2015: Stivarga, Kadcyla, Firmagon, Gazyvaro, Vargatef,
Cyramza

Dirigidos 2014: Perjeta, Tafinlar, Inlyta, Xtandi, Adcetris, Giotrif,

1.500 -+ 1.457

[ 2,8%
1400 { 1388 o0 b 28%

O:I: / / /

2013 2014 2015 2016 2017 2018 .
Jakavi, Arzerra
« Dirigi 2013: Zaltrap, Xalkori, Zelboraf, V i rel
Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €. *Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos — ™
de gasto. Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -
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El area de oncologia esta evolucionando rapidamente y dirigira el crecimiento del sector
farmaceéutico en los proximos afnos (estimandose un CAGR de 10-13% en EU5S)

Crecimientos esperados a nivel Global en el area de la oncologia Pipeline de moléculas en fase de investigacion avanzada, 2007—-2017*
(Constant US$, 2013—2022)
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20% 800
2007 2017
18% b
CAGR  Oncology Spending 700 (434) (710)
16% 2018-2022 2022
149 Global 10-13% $180-200Bn 400 Radiotherapiez 0.9% (4) 0.4% (3)
129% us 12-15% $90-1008Bn =
& 500
8% Japan 3-6% $10-12Bn S 400
2
E
3
=

&% B

Pharmerging 10-13% $18-20Bn
4% -

ROW 9-12% $24-26B Targeted Sma
29, n 200 :"Iole::le 59% (254) | 47% (335)

0%
100 Targeted
2013 2014 2015 2016 2017 (2018 2019 2020 2021 2022 23% (99) 429% (301)
Biclogicz
Forecast 0
B sspon M restofworld [ Pharmerging [ Eus [l Globsl [ US 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Las previsiones apuntan a que el crecimiento se mantendr& en los proximos afos, pese a la aparicién de biosimilares y genéricos como consecuencia
de:

* Nuevos lanzamientos e indicaciones, principalmente medicamentos dirigidos y tratamientos inmuno-oncoldgicos e inmunocelulares, incluyendo nuevos
mecanismos de accion

+ Aumento del numero de pacientes (incremento en la esperanza de vida y avances en técnicas de deteccion)

(*) Late phase pipeline includes trials in Phase Il or higher for the most advanced indication. Phase I/Il trials are included as Phase II — ™
Fuente: Estudio “Global Oncology Trends 2018” del IQVIA Institute for Human Data Science; Analisis IQVIA Evolucién y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “=——= -



El 16% del consumo en oncologia corresponde al consumo de bioldgicos
gue han perdido patente y a sus biosimilares

Los biosimilares en oncologia empezaron a comercializarse en el 2017 y actualmente suponen un 1% de este mercado
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Consumo oncolégico (*PVL)

Consumo Consumo
(Millones €) (Millones €)
3.000 1 3.000 A
0 16,7%
2.700 A 16"6A) - 2.610
2.500 A
2.400 A
2.100 A
2.000 A
1.800 A
1.500 -~ 1.500 A
1.200 A
1.000 A
900 -+
600 -
500 A
300 A
0 - 0 -
2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
=== PPG I Trastuzumab [ Rituximab
I oncologia Il Bevacizumab [ Resto de oncologia
Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €. *Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos — ™
de gasto. Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol = -
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La evolucion de la penetracion del biosimilar de Rituximab es creciente
alcanzando una cuota del 33% a final de ano

Market share mensual de los biosimilares de Rituximab (unidades)

Market share

(unidades)
100% 100%

94%

93%

9
94% 92%

00 -
lggof N% 94% 95% 96%
b -

90% A
85% -
80% -
75% -
70% A
65% -
60% -
55% A
50% -
45% A
40% A
35% -
30% A
25% A
20% A
15% A

0,
10% - 7% 6% 506 4%

6%

7%

5% 10%

90%

80%

81%

21% 20%

19%

79% 80%

67%
N

33%

21% 20% /
/\/

May-17 Jun-17 Jul-17 aug-17 Sep-17 Oct-17

Nota: incluidas tanto las presentaciones subcutaneas como intravenosas

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Andlisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €.

Mercado oncolégico: L1 + L2

Nov-17

Dec-17

jan-18 Feb-18

== QOriginal

Mar-18 Apr-18

== Biosimilares

May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18

Sep-18

Oct-18 Nov-18 Dec-18

— ™
Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “e———= I Q v I A



MERCADO AIB

El mercado de AIB alcanza un crecimiento del 8,0% en el ultimo afo

La evolucion no tan positiva en 2016 y 2018 viene conducida por la entrada de precios de referencia de moléculas como
Infliximab y Etanercept

Consumo
(Millones €)

1.200
1.100
1.000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

0

AIB hospitales (*PVL)

14,0%

10,9%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Total mercado AIB —®— PPG

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto

Fuente: Analisis |
Mercado AIB (Au

QVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €
toimmune Biologics): Humira, Remicade, Enbrel, Simponi, Cimzia, Roactemra, Orencia, Kineret, Stelara, Remsima, Inflectra,

Cosentyx, Entyvio, Otezla, Benepali, Taltz, Flixabi, Xeljanz, Olumiant, Erelzi, Kevzara, Kyntheum, Imraldi, Amgevita e Hyrimoz

Eventos que impactaran en el mercado

 Entrada delos biosimilares:

La pérdida de patentes conlleva la entrada de biosimilares en este mercado (infliximab,
etanercept, adalimumab), lo cual tendra un impacto relevante en la evolucién de los
farmacos originales.

* Lanzamiento de nuevos farmacos:

El pipeline de las compafiias en estas patologias es muy importante, con las recientes
comercializaciones de Sarilumab, Brodalumab y Guselkumab o proximos lanzamientos
como Filgotinib y Ozanimod.

— ™
Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “e———= I Q v I A



MERCADO AIB

Digestivo y dermatologia destacan por su alto crecimiento frente al mismo
periodo del ano anterior

Consumo

Consumo X
(Millones €)

(Millones €)

450 +13.8% 450
[ PPG 1 ] [ PPG 2 ]
400 400 20,5%
20,5%
350 P 350
9,1%
300 ° 300 9,8% 1,4%
0 1,5%
, 47,1% e 14,5%
50 250 1.5% 14,9%
13,7%
200 200
31,2%
150 26.2% 150
20,8%
17,6% 7,6%
50 50
10,5% 8,9% 8,0% 4% =% 14,9% 13,9% 13,3%
0
P2 2016 P2 2017 P22018 ° P2 2016 P2 2017 P2 2018
Il Reumatologia [ Digestivo B Dermatologia Otras especialidades I Artritis Reumatoide [ Psoriasis I cColitis Ulcerosa
Bl Artritis Psoriasica (Reuma) I Espondilitis Anquilosante Otros

I Artritis Psoriasica (Derma) M Enfermedad de Crohn

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €
Mercado AIB (Autoimmune Biologics): Humira, Remicade, Enbrel, Simponi, Cimzia, Roactemra, Orencia, Kineret, Stelara, Remsima, Inflectra, Cosentyx, Entyvio,

Otezla, Benepali, Taltz, Flixabi, Xeljanz, Olumiant, Erelzi, Kevzara, Kyntheum, Imraldi, Amgevita e Hyrimoz — ™
Otras especialidades oncologia + onco-hematologia. Otros: Artritis Reumatoide Juvenil, Hidradenitis Supurativa, Neurologia, Otras indicaciones, Uso compasivo, Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espaiol — I Q V I A

Uveitis
PPG1: P2 2017 vs P2 2016; PPG 2: P2 2019 vs P2 2018



MERCADO AIB

Mas de un 60% del mercado de AIB ya ha perdido patente y un ~ 15%
adicional la perdera en el 2019

Consumo
(Millones €)

1.150
1.100
1.050
1.000
950
900
850
800
750
700
650
600
550
500
450
400
350
300
250
200
150
100
50

0

Consumo AIB (*PVL)

40,1%

34,7%

35,6%

16,5%

21,3%
23.1% 5 38,4%
23,9% cage
,9%
25,5%
28,1%
20,2%
17,2% :
13,3% :
8,5% ;
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Humira [ Enbrel I Remicade

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €

Mercado AIB (Autoimmune Biologics): Humira, Remicade, Enbrel, Simponi, Cimzia, Roactemra, Orencia, Kineret, Stelara, Remsima, Inflectra,
Cosentyx, Entyvio, Otezla, Benepali, Taltz, Flixabi, Xeljanz, Olumiant, Erelzi, Kevzara, Kyntheum, Imraldi, Amgevita e Hyrimoz

Resto AIB [ Biosimilares

— ™
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Los nueve biosimilares comercializados en el mercado de AIB alcanzan
una cuota del 18% sobre las moléculas impactadas

Actualmente hay tres moléculas con biosimilar: infliximab, etanercept y adalimumab

Biosimilares comercializados Consumo biosimilares-original (*PVL)

2015  Jo!NFLECTRA ©Remsima’

.
INFLIXIMAB infliximab

MERCADO AIB

2016 rBenepah Flixabi*

Etanercept Infliximab
2017  Erelzi~
2018 Qumragic Z™MSEV™  Hyrimoz
I
i ¥Hulio
2015 2016 2017 2018

Il Biosimilares M Original

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Andlisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M € Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “=——= -

Mercado AIB (Autoimmune Biologics): Humira, Remicade, Enbrel, Simponi, Cimzia, Roactemra, Orencia, Kineret, Stelara, Remsima, Inflectra,
Cosentyx, Entyvio, Otezla, Benepali, Taltz, Flixabi, Xeljanz, Olumiant, Erelzi, Kevzara, Kyntheum, Imraldi, Amgevita e Hyrimoz



MERCADO AIB

Si lo analizamos por molécula, en infliximab los biosimilares alcanzan mayor
market share que el original durante los ultimos trimestres del 2018

Desde su comercializacion, los biosimilares de etanercept han ido ganando cuota a la marca progresivamente

Market share de infliximab (unidades)

100% -+ 96%
95% -
90% -\87%
85% -
80% -
75% -
70% -
65% -
60% 56%
55% - 53% 529 4%
50% - a5, A7%0>38% 46%
45% A
40% A
35% -
30% -
25% -
20% -
15% -
10% -
5% -
0%

85%

61% 5906

55%

44%

4%
Vv

Ql Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4
2015 2015 2015 2015 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018

= QOriginal = Biosimilares

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €

Mercado AIB (Autoimmune Biologics): Humira, Remicade, Enbrel, Simponi, Cimzia, Roactemra, Orencia, Kineret, Stelara, Remsima, Inflectra,

Cosentyx, Entyvio, Otezla, Benepali, Taltz, Flixabi, Xeljanz, Olumiant, Erelzi, Kevzara, Kyntheum, Imraldi, Amgevita e Hyrimoz

Market share de Etanercept Pack 50mg (unidades)

100%
95%
90%
85%
80%
75%
70%
65%
60%
55%
50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%
0%

100%

99%
97%

0%

95%

27%

1%

Q42016

Q12017 Q22017 Q32017 Q42017 Q12018 Q22018 Q32018 Q42018

= QOriginal = Biosimilares

— ™
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biosimilares

MERCADO AIB

Penetracion de los biosimilares de infliximab (unidades)

La molécula de infliximab ha crecido un 43% desde la entrada de los

La reduccion de los costes permiten un mayor acceso del tratamiento a un mayor numero de pacientes

Unidades
(Miles)

160 1

140 A

120 A

100

80

60

40

20

+43%
Crecimiento acumulado del consumo
tras la comercializacion de los
biosimalres

-33%

Erosion de la marca tras casi tres
afios de la comercializacion del
biosimilar

0
P1-11 P2-11 P3-11 P1-12 P2-12 P3-12 P1-13 P2-13 P3-13 P1-14 P2-14 P3-14 P1-15 P2-15 P3-15 P1-16 P2-16 P3-16 P1-17 P2-17 P3-17 P1-18 P2-18

I Biosimilares
Il originales

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto

Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €

Mercado AIB (Autoimmune Biologics): Humira, Remicade, Enbrel, Simponi, Cimzia, Roactemra, Orencia, Kineret, Stelara, Remsima, Inflectra,
Cosentyx, Entyvio, Otezla, Benepali, Taltz, Flixabi, Xeljanz, Olumiant, Erelzi, Kevzara, Kyntheum, Imraldi, Amgevita e Hyrimoz

— ™
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MERCADO VIH

En el mercado de VIH mantiene estable alos largo de los ultimos tres afos

La entrada de los genéricos impacta en la desaceleracion del crecimiento de este mercado

Mercado VIH (*PVL)

Consumo
(Millones €)

1.100 -~
1.050 ~
1.000 -~
950 A
900 A
850 A
800 A
750 A
700 A
650 A
600 A
550 -
500 +
450 A
400 A
350 A1
300 A
250 A
200 A
150 +
100 +
50 A

0 -

2011 2012
== PPG

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €
Mercado VIH: J5C

2013
H vH

7,0%

2014

2015

2016 2017 2018

Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol

I QVIA



MERCADO VIH

Los genéricos lanzados en VIH tienen una penetracion del 9%, mientras los productos
lanzados en los ultimos 5 afios concentran mas del 60% del consumo total

Los nuevos lanzamientos han ganado cuota rapidamente en los ultimos tres afios

Consumo

(Millones €) Mercado VIH (*PVL)

1.100 ~
1.050 +
1.000 +
950 A
900 A
850 A
800 A
750 A
700 A
650 A
600 A
550 A
500 A
450 A1
400 A
350 A
300 A
250 A
200 A
150 +
100 +
50 1

0 B

2014 2015 2016 2017 2018

I Genéricos M Lanzados hace 5 afios [ Resto VIH

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto
Fuente: Anélisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M €
Mercado VIH: J5C

Y/
p /0-8‘{,.61.
o

Genvoya > °TriquQ°

WREZOLSTA Odefsey 7
N \/
Symtuza pescovy

— ™
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La implementacion del Plan Estratégico ha permitido tratar casi 82.000
pacientes*

Actualmente se sigue tratando a pacientes y se quiere tratar a los pacientes con FOy F1

@)
o
=
—
<
o
L
T
®)
Q
<
O
o
i
=

Mercado Hepatitis C (*PVL) ] i
Eventos que explican la tendencia de este mercado

Consumo
(Millones €) En el mes de abril 2015 se lanzaron tres nuevos medicamentos (Harvoni®, Viekirax®,
500 1.120,9% Exviera®), que ademas de mejorar la eficacia en el tratamiento de esta patologia, permitieron
’ a los pacientes afrontar el tratamiento del VHC sin la necesidad de combinarlo con
2.000 Interferon, mejorando asi su calidad de vida. En 2016-2017 se comercializaron nuevos
1.800 farmacos como Zepatier® Epclusa® , Maviret® y Vosevi®
1.600 El Ministerio de Sanidad fij6 un techo maximo de gasto para los tratamientos de VHC, en
mayo 2015 este techo de gasto se fij6 en 786 millones €, pero dada la evolucion del
1.400 mercado, se ajustd en diciembre 2015 a 1.090 millones €. Segln se recogia en el Plan
1.200 Estratégico para el abordaje de la Hepatitis C, los grupos de pacientes prioritarios para el
tratamiento con AAD incluian F2, F3y F4.
1.000
Los ADD comercializados han tenido un gran impacto en el mercado hospitalario con
800 grandes crecimientos durante el 2015 que incluyeron a los ADD en las primeras posiciones,
600 sin embargo, a MAT 12/2018 se observa un crecimiento negativo del -24% debido a un
400 menor volumen de pacientes tratados.
0,
200 41,9%
-22,8%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Total mercado VHC =—#— PPG

(*) Plan Estratégico ha permitido tratar tratado a 30 de junio de 2017 81.643 pacientes. Dato publicado en “Informe de situacion del plan estratégico para el abordaje de la hepatitis C crénica presentado al Consejo Interterritorial del SNS”

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto — ™
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M € Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= A

Mercado Hepatitis C: J5D1 + J5D3



A pesar de tratarse de un mercado en decrecimiento, en los dos ultimos anos
se han comercializado nuevos farmacos que mejoran la eficacia del tratamiento

Los ultimos lanzamientos suponen mas del 80% del consumo de este mercado

@)
o
=
—
<
o
L
T
®)
Q
<
O
o
i
=

Market share de los nuevos lanzamientos (PVL)

Consumo
(Millones €)

130.000 1 124.121

120.000 +
112.195

110.000 A 106.734

4% 13% 99.815 101.468
100.000 - : 99.291 97.368

90.551 15% 91.504 AL 90.132 90.205

87.852
90.000 A 9
82.651 17% — 26% 33% 82.654

80.000 - 9

» 4% w 37% 0% 75.331
| 67.000 3% - 5
70.000 : 63,522 % 32%
| 100% 19% 9 4% 36% 58.713 57404
60.000 * I 1996 28% [NE% 4% 3% SR

103.733

69.355

50.000 96% 87% 47.941
1009 L 100% i 42% 3% U 41943 38% [ 36%
40.000 0 83% 38% 38% 46% : 30%

44% 9 9 3%
81% 81% 46% )
20.000 43%

30.000 A

3% 0
oy 41% [ 2% I

10.000 A 23% 22% 21% 20% 21%
0,
18% 17% 17% 17% 18% 17% 17%

0 .
Jan-17 Feb-17 Mar-17 Apr-17 May-17 Jun-17  Jul-17  Aug-17 Sep-17 Oct-17 Nov-17 Dec-17 Jan-18 Feb-18 Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18

I wmaviret B vosevi I Epclusa M Resto VHC

*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto — ™
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M € Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= A

Mercado Hepatitis C: J5D1 + J5D3



MERCADO EM

El mercado de E. Multiple se ve impactado por la entrada de precios de referencia de
Copaxoney el espaciamiento en la administracion de ciertos productos

Ocrelizumab es el primer tratamiento con indicacién en esclerosis multiple primaria progresiva

Mercado Esclerosis Multiple (*PVL) Eventos que impactan en el mercado

Consumo
(Millones €)  En el afio 2018 se incluye el Glatiramero en el sistema de precios de referencia,
500 provocando una disminucién en valores en este mercado.
450 12 1% + Lemtrada® (alemtuzumab) supone una alternativa adecuada en segunda linea para
pacientes con alta actividad o de curso rapido y agresivo de la EM, con una pauta de
400 tratamiento en la que no es necesario administrar medicacion en el afio 3 y 4 en
350 pacientes controlados.
300 * Los medicamentos orales (Tecfidera® y Aubagio®) se han situado como en una
primera linea de tratamiento junto a los interferones, siendo mas comodos de
250 administrar aunque con un perfil de seguridad distinto.
200 » Los Ultimos lanzamientos en este mercado han sido Mavenclad (cladribina) y Ocrevus
150 (ocrelizumab) en junio-2018 y diciembre-2018:
100 — .
@ MAVENCLAD OCREVUS
50 =7/ cladribine tablets ocrelizumab
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Il Total mercado EM =—®— PPG
*Nota: Mercado valorado a PVL sin incluir descuentos (comerciales/RD) ni techos de gasto — ™
Fuente: Analisis IQVIA, EMH (hospitales). Consumo en M € Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= =

Mercado EM: N7A0



+ Evolucion del mercado farmaceéutico espafiol
+ Evolucion del mercado hospitalario

+ Evolucion del mercado de la farmacia
Segmento de prescripcion (Rx)
Mercado de Consumer Health
Perfil de la farmacia espafola

+ Prevision 2018-2021

=|QVIA



El mercado farmacéutico presenta un crecimiento del +2,2% en valores y del
+1,0% en unidades en 2018

Total mercado farmacéutico

MES
/—- ————————————————————————————————————————————————————————————————————
/ @ D] \
152,6 150,7 1472

: I
I |
I |
R | !
° 3 1 !
=3 |
=5 | I
: I
I |
\ |
QTR 12/16 QTR 12/17 QTR 12/18 MAT/12/16 MAT/12/17 MAT/12/18 /
____________________________________________________________________ -
____________________________________________________________________ -~ \
\
19.591,3 19.708,0 20.149,4 :
|
|
ve 1
=L :
|
|
|
|
QTR 12/16 QTR 12/17 QTR 12/18 MAT/12/16 MAT/12/17 MAT/12/18 l
-

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos — ™ -
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= - 33



El mercado de la farmacia ha cambiado su composicion en los ultimos afnos,
el segmento de Consumer Health dirige el crecimiento hasta 2015

Desde 2016 ambos segmentos evolucionan de manera similar

Mercado de la farmacia
(M€ PVP, 2010 - 2018)

M € Public Price % PPG
25.000 1 - 25
20.821
20.174
| 19.415 19.607 19.732 0
20.000 18.026  17.986 18540
15.000 - L 15
10.000 - L 10
5.000 - L5
0 1 -0
0,
0% 1%
-5.000 A L 5
7% 6%
L .10
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
= RX Growth CH Growth

* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health (CH)
Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2018) Muestra 6,000 farmacias

Mercado de la farmacia: RX vs CH
(M€ PVP, 2010 - 2018)

M € Public Price % PPG
25.000 - - 25
20.000 A L 20
15.000 A
10.000 -
5.000 -
2%
1%
0 -
0%
. -2%
3/0 4% - -5
7%
] -8% L -10
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
I RX Market [ CH Market

Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “=——= I Q V I A




El crecimiento en la parte de prescripcion viene sobretodo conducida por un
Incremento en el volumen

Mientras el crecimiento en CH viene conducido por el precio

Total Mercado RX CH
1.747,6 1.731,8 1.749,3 1.184,4 1.173,2 1.191,4 563,2 558,6 557,9

Mill. de
Unidades
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018
19.591,3 19.708,0 20.149,4 13.887,4 13.956,7 14.238,3 5.703,9 5.751,3 5.911,1
Mill. €
(PVP)

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos — ™ -
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= - 35



Los cambios del entorno regulatorio espafiol han condicionado la evolucion
del mercado de prescripcion

EL RDL 09/2011 y el RDL 16/2012 representan los cambios mas radicales en cuanto a las reglas del mercado

Elementos del crecimiento 2007-2017 Principales Comentarios
o SPR/ ., . T
Pérdida de patentes RDL PPA Copago « 2009: reduccion de precios por pérdida de patentes
9 5 5 + 2010-2011: RDL 04/2010, RDL 08/2010 y RDL 09/2011
15% - convierten la desaceleracion en crecimiento negativo dirigido
por la reduccién precios
10% -
+ 2012: RDL 16/2012 : Efecto negativo del factor volumen
9,6%
5% 1 o 1.5% 3,8% . i
3,7% [ ’ 1,1% —_— + 2013: En julio desparece el efecto negativo en el volumen
ove | EBAR oo . o o 2 B B
1,4% 9 9 -, ,
360 2% L9% 1 27% pEa %% saw L% 20% L7% - 2014: Se recupera el efecto de contencién debido al volumen.
596 73% . 7.0% El efecto precio queda a la espera de la aplicacion de la OPR
en septiembre
o ’
-10% T ’ .y . .
+ 2015-2016: El efecto positivo del volumen y el mantenimiento
1500 de la contribucion de los nuevos lanzamientos continua
15% - ‘
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 haciendo crecer el mercado

o % Growth -+ 2017-2018: Continta el efecto positivo del volumen a pesar de
la ralentizacion de la contribucion positiva de los nuevos

Precio [ Vvolume and mix [ Nuevos lanzamientos lanzamientos

Fuente: Anélisis IQVIA, EMF, Ventas M€ PVL. — ™
Nota: El efecto de la deduccion no se refleja en las ventas de 1QVIA Evolucién y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “——= -



Los productos antidiabéticos y los NACOs son las areas terapéuticas que
mas aportan al crecimiento del mercado de prescripcion

Practicamente todas las TOP ATC2 crecen en volumen

. % Contribucion al
0, 0, 0,
oMS (PVP) % PPG (PVP) % PPG (Unid.) crecimiento (PVP)

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 39,7

| e — - o — — — — ——————————————

RO3 PROD COPD Y ANTIASMA

NO2 ANALGESICOS

BO1 AGENTES ANTITROMBOTICOS 12,7

| e

C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN

C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID

NO5 PSICOLEPTICOS

G04 UROLOGICOS

NO06 PSICOANALEP EXCL ANTIOB

AO02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC

Total Others (79)

* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de prescripcion (Rx) — ™
Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2018) Muestra 6.200 farmacias Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol = —



En 2018 se revierte la tendencia negativa del tanto de marcas como de
genericos y ambos muestran evolucion positiva en unidades y valores

El crecimiento de genéricos es valores es mas acelerado que el crecimiento de las marcas

Evolucion anual de las ventas del mercado de prescripcion

(Mill. Unidades)

Millones de unidades

1.400 ~
1.300 -
1.200 -
1.100 ~
1.000 -
900 A
800 -
700 A
600 -
500 A
400 A
300 A
200 A
100 -
0 -

1.319

430

889

2012

Genéricos

Marca

Evolucién anual de las ventas del mercado de prescripcion

(Mill. € PVL)

| <D, ik r.% Millones de € PVL 5T (OTH
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9.000 -
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2013 2015 2016 2017 2018 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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% PPG % PPG % PPG % PPG % PPG % PPG % PPG % PPG % PPG % PPG % PPG % PPG
ANO ARO ANO ARO ARO ARO ARO ARO ARO ARO ARO ARO
2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
10,0% 4,9% 3,8% 2,5% -2,5% 2,5% Genéricos 11,4% 6,4% 6,4% 4,4% -0,2% 4,6%
-8,4% -4,7% 1,4% 2,8% -0,4% 0,4% Marca -3,8% -3,1% 0,7% 6,1% 0,9% 1,5%

* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de prescripcion (Rx)
Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2018) Muestra 6.200 farmacias
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Desde 2015 |la penetracion de genéricos en el mercado se ha estabilizado en
el 40% en unidades, este porcentaje baja hasta el 21% en valores

El segmento de las marcas es el que impulsa el crecimiento positivo del mercado de prescripcion desde mediados de 2016

Evolucion genéricos total mercado farmacéutico (unidades) Evolucion genéricos total mercado farmacéutico (Euros, PVP)

Cuota unidades Cuota €

100% - 100% -
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:33%: 37% 40% -
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3 169 | 18%
13% o

8% 8% 8% 9%j
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
AN AN AN A A
] 1 1 1 1 1 1 1
RD 04/2010 ' | RD 04/2010 ' |
1 ! 1
! ' ! ! '

RD08/2010' | Marcas RD08/2010' |
" 1 Genéricos . :
RD 09/2011 RD 09/2011
1 1

RD 16/2012 RD 16/2012

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos — ™
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -




Tras un 2017 de decrecimiento, 2018 recupera los valores positivos en el
segmento de genéricos

En este ultimos afo todos los trimestres muestran crecimientos en unidades, siendo Q1 y Q2 los periodos mas acelerados

Crecimiento trimestral del mercado de Genéricos farmacia

0 : -
(% UNIDADES; Q1 2012 — Q4 2018)

8?03
24% - N
N
22% -
20% 1 § S * Las pérdidas de patentes
18% 1 < S mantenian el mercado de
16% - °3°| genéricos en crecimientos
149% - positivos. La disminucion de las
mismas impacté negativamente a
12% A .,
la evolucion del segmento total.
10% ]
8% | © 2 . ~
< & * En los proximos afios se espera la
™ o < 5\3 . . s
6% B e X5 s o expiracion de patente de
) N > < ° X 4.3% 4.4%
& 4 < o S ¢ D S0 5 3.9% 3.9% d [ ial
4% | o < 5 g = productos que tienen un potencia
20 2 = 1.8% de mercado menor
0.9% 0.5% 0.9%
0% A
-2% - -1.2%
-2.2%
4% -3.5% -3.4%

Ql Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2017) Muestra 6.200 farmacias — ™ -
* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de prescripcion (Rx) Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= - 41



En 2018 los genéricos muestran crecimientos por encima de las marcas
tanto en unidades como en valores

El mes de diciembre 2018 decrece en unidades tanto para genéricos como para marcas vs el mismo periodo del afio
anterior. En valores las marcas presentan evolucion negativa y los genéricos crecen 0,9%

Evolucion mercado de Medicamentos - Marcas y genéricos (M. Unid)
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Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

— ™
Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= I Q V I A
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.200 farmacias
Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior



El nimero de moléculas que han perdido patente ha ido decreciendo en los
ultimos anos lo que puede explicar el decrecimiento en la penetracion de Gx

El incremento significativo de perdidas de patente a lo largo de 2017 es el mas elevado recientemente

Evolucién del numero e importancia de las perdidas de patente (2012 —2018)

ME N° moléculas
600 A - 22
- 20
500 18
16
400 14
12
300

10

200 8

6

100 4

2

0 0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
M Euros (eje primario) = Moléculas que han perdido patente (eje secundario)

Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2018) Muestra 6,000 farmacias — ™
* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de prescripcion (Rx) Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= A




Los genéricos que perdieron patente entre 2009-2011 consiguen una mayor
penetracion y mantenimiento en el tiempo

Curva de penetracion de genéricos desde su lanzamiento (unidades totales)

% generics (Uds)

45% -
35% ~
30% 30%
6
25% A 24% 24% —— —_— T T
22% 21% -
% A 18%
20% (] 17%
15% - 14% 14%
11%
10% -
5% A
0%

Qo0 Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15 Q16 Q17 Q18 Q19 Q20

— 2011 (14 cases) — 2012 (15 cases) — 2013 (12 cases) — 2014 (11 cases) — 20150 2016 (12 cases) — 2017 0 2018 (11 cases)

Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2017) Muestra 6.200 farmacias — ™ -
* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de prescripcion (Rx) Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= - 44



La cuota de penetracion de genéricos en una molécula esta directamente
relacionada con el numero de compaiias que lo incluyen en su portfolio

En los dltimos 4 afios, para los casos en que menos de 5 companfias lanzan el genérico, la penetracion solo llega al 11%
después de 2 afos

Cuota de Mercado alcanzada por lo genéricos en el Mercado de su molécula de acuerdo con el nimero de compafiia que lanzaron genérico! (%Uds; Q0 desde el lanzamiento)

% genéricos (Uds) Todos los genéricos % genéricos (Uds) Genéricos lanzados desde 2015

40% - 40% -
350 - 350 -
30% - 30% -
25% - 2506 -
20% A 20% -
15% - 15% - - —
0 10% 10% 11%
10% A 10% 9%
5% 0
5% A 5% /-
0% 0%
Qo0 Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Qo0 Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8

— 1 a5 competidores Gx (28 casos) = 6 a 15 competidores Gx (28 casos) = Mas de 15 competidores Gx (27 casos)

Nota: 1El andlisis incluye las moléculas generificadas que son reembolsadas/prescritas y con un mercado de competencia igual o superior a SM€. Adicionalmente, la lista final sido sometida a una valoracion cualitativa por la que han resultado
excluidas ciertas moléculas. 2Para aquellos casos en los que no se dispone de todo el histérico, se ha proyectado la penetracion para completar los periodos

Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2017) Muestra 6.200 farmacias — ™ -
* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de prescripcion (Rx) Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= - 45



En el ultimo ano, Castillay Leon junto con Andalucia, Madrid y Pais Vasco
son las CCAA con mayor penetracion de genéricos

No obstante, en Castillay Ledn, Pais Vasco, Aragon y Cantabria el genérico ha perdido cuota de mercado frente al aio

anterior

Cuota de mercado de los genéricos
(%unidades; MAT 12/18)

CASTILLA LEON
ANDALUCIA
MADRID

PAIS VASCO
CATALUNA
CASTILLA LA MANCHA
NAVARRA
GALICIA
BALEARES
ARAGON

LA RIOJA
EXTREMADURA
CANTABRIA
ISLAS CANARIAS

ASTURIAS

~ < COMUNIDAD VALENCIANA

MURCIA

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
**Crecimiento relativo de la cuota de los genéricos

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.000 farmacias
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Crecimiento cuota de
mercado *(MAT 12/18)
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-0,2%
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-0,1%
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2,6%

— ™
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El mercado no protegido supone 2/3 del total mercado farmacéutico en el
acumulado de los ultimos 12 meses

Dentro del mercado no protegido las marcas suponen el 58,3% del mercado en este mismo periodo

Mercado protegido/no protegido Mercado de marcas/genéricos dentro del mercado no protegido
(€ PVL,2018) (€ PVL,2018)

MERCADO PROTEGIDO

GENERICOS

MARCAS

MERCADO NO PROTEGIDO

% PPG % PPG
2017-2018 2017-2018

Mercado protegido 11,2% Genéricos 5,7%

Mercado no protegido -0,8% Marcas no protegidas -5,0%

Fuente: IQVIA. Sell-out (PVL, Unidades , 2018) Muestra 6.200 farmacias —— ™ -
* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de prescripcion (Rx) Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= - 49



+ Evolucion del mercado farmaceéutico espafiol
+ Evolucion del mercado hospitalario

+ Evolucion del mercado de la farmacia
Segmento de prescripcion (Rx)
Mercado de Consumer Health
Perfil de la farmacia espafola

+ Prevision 2018-2021
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Ademas del mercado de medicamentos, el mercado farmacéutico espafol se
compone de productos de Consumer Health

El mercado de Consumer Health se estructura en 4 areas principales: OTC, PEC, PAC y NUT.
OTC es la que tiene mas peso dentro del mercado seguido de Cuidado Personal (PEC) y Cuidado del Paciente (PAC)

Medicamentos

Rx (70,7%) No Rx (5,9%)

—_————————

Los % se refieren al peso en valor de cada segmento a MAT 12/2018 sobre el mercado farmacéutico total
Los imagenes se refieren a los Top 2 productos de cada subcategoria en Valor a MAT 12/2018

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.000 farmacias
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Con la aceleracion de Consumer Health, su peso en el mercado aumento
hasta el 30%, que se ha mantenido estable durante los ultimos anos

Estos contrastan con lo observado en 2012, cuando comenzo6 el boom de CH

Evolucién del peso de Consumer Health dentro del mercado farmacéutico en Espafia
(% € PVP 2018)

30 % A

29 % A

28 % A

27 % -

% € PVP

26 %
25% -

e Fase crecimiento Fase estancamiento
0 T 1

\\
\\

0 % T T T T T 1
2012 2013 2014 20:15 2016 2017 20:18

= Consumer Health

** Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health (CH) — ™
Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2017) Muestra 6.200 farmacias Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -



El mercado de CH supone 5.911 M€, creciendo un 3% en el ultimo ano,

conducido especialmente por el segmento de OTC
El segmento de Nutricidn no revierte su tendencia y sigue con tendencias negativas como los meses pasados

Mercado de Consumer Health (Mill.€ PVP, 2018)

Ventas (Mill. € PVP) % Cuota de mercado % PPG % Aportacion al crecimiento
2015vs 2016vs  2017vs  2018vs
2014 2015 2016 2017
Nutricion 610 10,3% -1,1% -5,3% 2,6% 2,5% -2,9% -1,1%
Personal Care 1.686 28,5% 1,6% 11,9% 5,7% 5,8% 1,1% 1,6%
OoTC 2.402 40.6% 4,6% 65,0% 11,7% 7,2% 2,4% 4,6%

Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2017) Muestra 6.200 farmacias — ™ -
Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “e———= - 53
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Si agrupamos las ventas por ano de lanzamiento observamos que, por |lo
general, estos saturan o reducen su importancia relativa tras 2-3 anos

En consecuencia, es la innovacion la que estimula el crecimiento y la evolucion del mercado

Evolucion del mercado CH (M. € PVP)
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G T,

5.710
130
(2,3%)
321
(5,6%)

484
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340
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311
(5,4%)

4.125
(72,2%)

2016

5.753
143
(2,5%)
326
(5,7%)

348
(6,0%)

478
(8,3%)

309
(5,4%)

298
(5,2%)

3.852
(66,9%)

2017

119
(2,0%)
357
(6,0%)

380
(6,4%)

347
(5,9%)

465

(7,8%)

282
(4,8%)

o
255

(5,0%)

I Lanzamientes anteriores [ Lanzamientos 2012 [ Lanzamientos 2013 [l Lanzamientos 2014 [ Lanzamientos 2015 [ Lanzamientos 2016 [ Lanzamientos 2017 [ Lanzamientos 2018

* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health (CH)
Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2018) Muestra 6.000 farmacias
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Observamos que durante los ultimos anos lainnovacion se ha basado en
extensiones de linea

El desarrollo de nuevas categorias y nuevas marcas tuvo un efecto positivo en el 2015 y 2016, diluyéndose en los afos
posteriores y hasta el momento

Top 10 innovaciones por afio y tipo de innovacion: Mercado CH Espafia ——

arca

Extension linea
40%

Extension linea )
90% Nueva categoria

40%

Nueva marca
40%

. %PPG

* Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health (CH) — ™
Fuente: IQVIA. Sell-out (PVP, Unidades , 2018) Muestra 6.000 farmacias Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “e———= -



Un nuevo producto, dependiendo de su naturaleza, puede incorporarse a
una categoria ya existente, incorporar una variante o generar una nueva

Las nuevas categorias o variantes son aquellas que atraen nuevos consumidores a la farmacia ya que afaden aspectos
anteriormente no cubiertos

Nuevos productos Nuevas tipologias Nuevas categorias
Frecuencia @ @
. y: . Ya cubierta con productos mas Ya cubierta con productos de .
Necesidad poblacion (en farmacia) antiguos Naturaleza diferente No cubierta (puntual o permanente)

Si, productos no existentes en el
canal farmacia (peligro rapida
saturacion)

Si, los productos ya existen pero son

Generan mercado (norma general) No, sustituyen productos anteriores de tipologia diferente

I e N
. . i o g | Presentaciones <
Mejora de la eficacia ;2 @ Nuevas indicaciones e ‘g innovadoras vjl
- e N -
Marcas Paraguas f o )
. : > Fald ’ . ® . " Desarrollo/ B
Innovacion diversificacion de portfolio y Segmento Premium : , By el
extensiones de linea Bt \Segmentauon de categ. |
s N
Soporte cientifico I_ Nuevos Nuevas
(] e productos/tipos tecnologias/devices
-

Fuente: Andlisis IQVIA —— ™
Evolucién y tendencias del Mercado farmacéutico espaiol = -



El peso relativo del mercado de CH muestra un crecimiento en todos los
deciles, especialmente significativo en los de mayor potencial

Adicionalmente, se observa una evolucién de la facturacion promedio que destaca en los deciles intermedios

Division de la facturacion promedio por decil de farmacia basado en potencial total Rx+CH (M.€, 2013 vs 2018)

2013 2018
M. € M. €

D5 25% Knd D5 0,7
D4 0,6 D4 0,6

D3 0,4 D3 0,5

D2 @ 0,3 D2 24% Qo

D1 @ 0,2 rRx M cH D1 @ 0,3

Decil de farmacias en funcién de la facturacion total (Rx+CH)
Decil de farmacias en funcién de la facturacion total (Rx+CH)

Fuente: IQVIA Sell-out panel de farmacias (dato input) — ™
Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -



El nUmero de tickets promedio por farmacia desciende en 2018 aunque el
ticket promedio continua creciendo tanto en facturacion como en unidades

El comportamiento es heterogéneo entre las categorias de farmacia aunque se mantiene el gap entre las farmacias de alta
facturacion (Ay B) y las de menor facturacion (C)

Tickets promedio por categoria de farmacia

G020 1 Q5D—y

119.964 120.200 119.566

2,15 Unidades
Promedio por ticket
2018 (+1,5%)

\
’ (Y 7
\ \
2016 2017 2018 !‘

24,9 € Promedio
por ticket 2018
(+1,5%)

€ PVP Promedio por Ticket por categoria de farmacia / UNIDADES Promedio por Ticket por categoria de farmacia e o
2016 2017 2018 2016 2017 2018

//"\\ //"\\ //"\\ //"\\

B A 23,9¢€ 24€  123%  248¢  |15%) B A 2,10 212 11,1%) 216 | 1,6%)
V4 lh—‘\ N /7 ’_—1 AY V4 lh—‘\ N /7 ’__1 AY

s 239¢€ 244€  124%  248€  117% s 2,10 2,12 11,0%) 2,15 11,6%)
\ '1,0%!

\

~ 4 ~ 7’

-

o 24,5¢€ 250€  12,0%  252€  (1,0%) \ o 2,11 2,13 10,6%) 2,15 ! /

Fuente: IQVIA Sell-out; Andlisis IQVIA — ™ m
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+ Evolucion del mercado farmaceéutico espafiol
+ Evolucion del mercado hospitalario

+ Evolucion del mercado de la farmacia
Segmento de prescripcion (Rx)
Mercado de Consumer Health
Perfil de la farmacia espafnola

+ Prevision 2018-2021
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Espana cuenta con cerca de 22.000 farmacias lo que significa que hay una

cada ~2.100 habitantes

Las farmacias manejan alrededor de 8.000 referencias que selecciona de entre las disponibles en el mercado

o (i (e

22.072
farmacias en farmaceutlcos Coste del
Espaia Bruto ) \ por farmacia stock 60- ‘
\3"%/ N / <
/ \ / 8.500 Skux
[ ~896.000€de | “ acumulan el
f facturacion \ 6.000-8.000 \ 90% de las
\ promedio referencias VEES
\\ / activas
2.110 Q’IEﬂCIO nh Ticket medh / \
habitantes por ‘ sobre w‘ / 24€ \ \
farmacia \ facturacion || (213 unidades de =~ 8%-12%gasto
‘ PVP medio I\ de personal ﬁ

/

10%
\ 11 26€/

Fuente: Aspime; Estadisticas colegiados farmacia 2016 CGCOF; Andlisis IQVIA
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Numero de referencias disponibles*
en el mercado por tipo de producto
(2018)

*Ventas >0 unidades en 2018
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Concentracion ventas CH por Sku
(€ PVP 2018)
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La facturacion media de las farmacias, que ha descendido

ultimos anos, se recupera progresivamente

Pese a este crecimiento, alin no alcanza los nimeros que mostraba en 2010

Evoluciéon media de la facturacion de farmacias (€)

un ~-9% en los 8

Facturacion miles €

1.100 - '

1.000 +

1.002
934

900 24,6%
800 -

700 T 10,7%
600 -
500 T
400 ~
300 A
200
100 T

0 -

2010 2011

-6,8%

* %Rx privado estimado como la media de los afios 2014-2017
Fuente: Andlisis IQVIA

(13.5%)

-6,1%

877

2012

-1,1%

ll G52 l
867 864 859 893 900 o12

\ 4 \ 4 \ 4

2013 2014 2015 2016 2017 2018*

-0,3% -0,5% 3,9% +0,8%

I autocuipADO M RX PRIVADO [l RX REEMBOLSADO

Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol =

IQVIA



El interés de |la farmacia por CH ha sido uno de los motores para minimizar
la pérdida de negocio Rx de los ultimos afos

Esta tendencia, que aun no ha tocado techo, fuerza el trabajo activo de priorizacion de marcas y categorias, para
contrarrestar la limitacion de shelf-space, y una mayor consolidacion y diferenciacion de los laboratorios

" FARMACIA

Reparto del Shelf Space
Me Toos

7

~ 70.000 referencias
CH disponibles
+

10% incremento
anual de referencias

Seleccion y trabajo activo de las categorias

Seleccién de marcas Priorizacién de marcas
# de marcas Mix de marcas [l Diferenciacién

Diferenciacion : Consolidacion

consolidadas

Fuente: Andlisis IQVIA a— ™ -
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Asi, necesitamos conocer el perfil del comprador/consumidor de nuestros
productos para abordarlo 6ptimamente

Perfil general de comprador del canal farmacia para categorias Consumer Health

El comprador diferencia entre los dos
negocios de la farmacia y sus
dinamicas

Mas mujeres que hombres
(68% vs 32%)

La repeticiéon de compra/reposicion es

Edad media = 44 afos : . .
el motivo principal de la visita

Crece la compra de productos de
Consumer Health como Mision de
compra (77%)

Marquista o pragmatico en su mayoria

Fuente: Estudio Farma Shopper 2018; Andlisis IQVIA y ShoperTec — ™
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A diferencia de en otros mercados de la salud, Consumer Health pone al
consumidor en el modelo de decision

Las dinamicas del comprador se reflejan también es su consumo de productos de Consumer Health

Fuente: Andlisis IQVIA — ™
Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “e———= - m



Adicionalmente, es clave entender los canales con los que compito, que han
aumentado en los ultimos afos

Esta competencia refuerza la importancia tanto del entendimiento del comprador como de las palancas que lo llevan a
comprar un canal concreto frente al resto

LB E

Farmacia Parafarmacia Online
* Canal con mayor volumen de » 282 Millones € PVP (2018) * Mercado estimado €130M en
venta * 4,5% (del mercado total de CH) 2018.

e 22.072 farmacias en Espafa . ‘ PPG (%) = -0,5% * Esun canal que ha llegado para
’ quedarse y por el que hemos

de apostar como medio

* Lagran cantidad de productos
de CH fuerza a la priorizacién

s

. ~40 M€ PVP 7

 Fortalecer activos y palancas OoTC 29% (del OTC total)] ‘ © ﬁ

de diferenciacion - .
» La farmacia ha evolucionado (" ~153 M€ PVP

en 3 ejes: Dermo | 10% (de Dermo ' i

o W - * Mass Market ha incorporados

= . s algunas categorias
~41 M€ PVP . .
Evolucién conceptual Higiene 12% (de HO total)] t . .8 tradicionales de farmacia
Evolucién operativa Oral N

Fuente: Datos sell-out panel IQVIA (MAT 08/18); Andlisis IQVIA
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+ Evolucion del mercado farmaceéutico espafiol
+ Evolucion del mercado hospitalario

+ Evolucion del mercado de la farmacia
Segmento de prescripcion (Rx)
Mercado de Consumer Health
Perfil de la farmacia espafola

+ Prevision 2018-2021
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Se espera que el mercado retail siga una tendencia creciente durante los
proximos 4 anos.

Se espera que este mercado supere el umbral de 10 mil millones de euros (PVL) en 2021

Mercado retail - (*M€ PVL, 2007 - 2022) Factores clave que afectan el crecimiento

Crec.
(%) » Factores demograficos: la poblacion mayor de 65 afios

15.000 15% esté creciendo por encima del promedio nacional. Esta

situacion hace que el factor poblacional contribuya
positivamente al crecimiento del mercado

10.000 10% * Los nuevos lanzamientos contribuyen positivamente al
crecimiento
 Los lanzamientos genéricos durante el periodo 2018-
2021 reducen el valor de las moléculas afectadas
5.000 5%

* Introduccién del copago: esta medida ha reducido el
tamafio del mercado en un 10% desde julio de 2012.
Posible actualizacion de los limites de contribucién

0% * Medidas de contencion del gasto a nivel regional: la

reduccion de gastos en atencion primaria se centrara en
la atencion al paciente crénico

1,4% 1,4% 1,4%

5.000 5% * Desfinanciacion de medicamentos: Posible extension
Il Ventas en los proximos afos. El bajo gasto no conduce a la
2 —— 0, PPG reduccién del mercado
© » Actualizacion del binomio precios de referencia/
-10.000 -10% precios menores: reduce el valor, ya que los precios

son cada vez mas bajos para productos no protegidos

X
v..
0
:
o
o
o
I

2007
2008
2009
2010
2013
2014
2015
2016
2018
2019
2020

2011
2017
2021
2022

+Nota: Mercado valorado en PVL — ™
Fuente: Market Prognosis; Analisis IQVIA Evolucién y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol “——= - “



Se espera unatasa de crecimiento positiva en el area del Hospital hasta

2022, aunque se desacelerara al final del periodo proyectado
El consumo total sera de ~ 11,800 Millones de euros (PVL) en 2022

Mercado hospitalario - (*M€ PVL, 2007 - 2022) Factores clave que afectan la sostenibilidad

Crec. .- .. .
%) Positive al crecimiento en valor:

+18,1% 40%

15.000 * Envejecimiento de la poblacion

36,8%

* Gran cantidad de lanzamientos de medicamentos
innovadores: 159 productos en los ultimos tres afios con un

10.000 30% consumo total de ~ 5,211 M € en comparacién con los 310
productos que se lanzaron en el segmento de farmacias retail,
20% que representan aproximadamente 821 M €

5.000 » Lanzamiento Orphan drugs

10% * Incremento del volumen de pacientes tratados:

o Diagnostico temprano

0, . .z . s
0% o Actualizacion de guias clinicas

o Aumento de la esperanza de vida

- 0, . Lo
10% o Patologias crénicas
-5.000 ., . P
Il consumo . Contencién del crecimiento en términos de valor:
—t— % PPG B . N
* Nuevos genéricos y biosimilares
-10.000 -30% « Compras centralizadas para productos hospitalarios

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

» Acuerdos innovadores: riesgo compartido, pago por
resultados en funcion del coste-eficiencia del tratamiento

+Nota: Mercado valorado en PVL sin considerar descuentos ni techos de gasto — ™
Fuente: Datos EMH IQVIA (consumo hospitalario); Analisis IQVIA Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= A



Mercado farma total

Para 2022 el mercado farmacéutico sera de unos 22.500 millones de euros

Entre 2018-2022, la tasa de crecimiento disminuira ligeramente a lo largo de los afios

Mercado farmacéutico total (*M€ PVL, 2007 - 2022) Factores clave que afectan el crecimiento

S
Q. Crec. . ., L.
9 (%) Contribucion positiva
25.000 +11,8% 16% L -
* Envejecimiento de la poblacion
14% .
* Lanzamiento de nuevos productos
20.000
12%
15.000 10% Contribucion negativa:
8% * Los nuevos genéricos reduciran el valor de las
10.000 moléculas que pierdan su patente
' 6%
« El copago podria incrementarse a medio plazo y podria
5 000 4% reducir el volumen del mercado nuevamente
2% » Desfinanciacién de nuevos grupos terapéuticos
0 0% * Cambios en el modelo de precios de referencia y
actualizacion del binomio precios de referencia / precios
M ventas -2% menores
-5.000
2 == % PPG 4% » Compras centralizadas para productos hospitalarios
o - L
-10.000 ' < 6% » Penetracion de los biosimilares
: ©
5 * Medidas de contencién del gasto a nivel regional
~ [¢e) [*2] o - N ™ <t wn © ~ [ee] (o] o - N
o o o — — — — — — — — — — N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N

+Nota: Mercado valorado en PVL sin considerar descuentos ni techos de gasto — ™
Fuente: Datos EMH IQVIA (consumo hospitalario); Market Prognosis; Andlisis IQVIA Evolucion y tendencias del Mercado farmacéutico espafiol ~e———= -
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